

31.1.2024

A9-0014/242

Amendement 242

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 47 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(47 ter) Het voorzorgsbeginsel, dat is verankerd in artikel 191 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, heeft tot doel om, in de context van levensmiddelen en de gezondheid van mensen, dieren en planten, een hoger niveau van milieubescherming en consumentengezondheid te waarborgen, aan de hand van preventieve besluitvorming in geval van risico's. Deze verordening moet in overeenstemming zijn met het voorzorgsbeginsel, aangezien NGT-planten in het milieu zullen worden geïntroduceerd en geteeld.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

Amendement 243

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 47 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(47 quater) Er moeten traceerbaarheidsvoorschriften voor met NGT's geproduceerde voedingsmiddelen en diervoeders worden vastgesteld, opdat de juiste etikettering van dergelijke producten overeenkomstig de eisen van Verordening (EG) nr. 1829/2003 van het Europees Parlement en van de Raad van 22 september 2003 inzake genetisch gemodificeerde levensmiddelen en diervoeders wordt vergemakkelijkt, zodat voor exploitanten en consumenten juiste informatie beschikbaar is op grond waarvan zij hun keuzevrijheid daadwerkelijk kunnen uitoefenen, alsook om controle op en verificatie van de beweringen op het etiket mogelijk te maken. De voorschriften betreffende met NGT's geproduceerde levensmiddelen respectievelijk diervoeders moeten gelijksoortig zijn om te vermijden dat er leemten in de voorlichting ontstaan wanneer een product een andere eindbestemming krijgt.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

Amendement 244

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Anja Hazekamp

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Bij deze verordening worden specifieke voorschriften vastgesteld voor de doelbewuste introductie in het milieu, voor andere doeleinden dan het in de handel brengen, van planten die met bepaalde nieuwe genomische technieken zijn verkregen (“NGT-planten”) en voor het in de handel brengen van levensmiddelen en diervoeders die geheel of gedeeltelijk bestaan uit of zijn geproduceerd met dergelijke planten, en van andere producten dan levensmiddelen en diervoeders die geheel of gedeeltelijk uit dergelijke planten bestaan.

Bij deze verordening worden **overeenkomstig het voorzorgbeginsel** specifieke voorschriften vastgesteld voor de doelbewuste introductie in het milieu, voor andere doeleinden dan het in de handel brengen, van **eenjarige akkerbouwgewassen** die met bepaalde nieuwe genomische technieken zijn verkregen (“NGT-planten”) en voor het in de handel brengen van levensmiddelen en diervoeders die geheel of gedeeltelijk bestaan uit of zijn geproduceerd met dergelijke planten, en van andere producten dan levensmiddelen en diervoeders die geheel of gedeeltelijk uit dergelijke planten bestaan, **teneinde een hoog beschermingsniveau te garanderen voor de volks- en diergezondheid en het milieu.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

Amendement 245

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Anja Hazekamp

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 2 – alinea 1 – punt 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1) NGT-planten;

1) NGT-planten ***die worden gebruikt als eenjarige akkerbouwgewassen;***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

Amendement 246

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 2 – alinea 1 – punt 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4 bis) wilde planten, bomen en algen vallen buiten het toepassingsgebied van deze verordening.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

Amendement 247

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Anja Hazekamp

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

6) “genenpool van kwekers”: de totale hoeveelheid genetische informatie die beschikbaar is in een bepaalde soort en in andere taxonomische soorten waarmee die soort kan worden gekruist, onder meer door het gebruik van geavanceerde technieken zoals embryocultuur, geïnduceerde polyploidie en brugkruising;

6) “genenpool *voor conventionele veredeling*”: de totale hoeveelheid genetische informatie die beschikbaar is in een bepaalde soort en in andere taxonomische soorten waarmee die soort kan worden gekruist, onder meer door het gebruik van geavanceerde technieken zoals embryocultuur *en* geïnduceerde polyploidie; *Transgenen maken geen deel uit van de genenpool van de plant;*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

Amendement 248

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Anja Hazekamp

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 15 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***15 bis) “beginsel dat de vervuiler betaalt”:
het beginsel uit hoofde waarvan
milieuvervuilers de kosten van hun
vervuiling of milieuschade moeten
dragen, met inbegrip van de kosten van
maatregelen die zijn genomen om de
vervuiling te voorkomen, te beheersen en
te verhelpen, alsmede de kosten waarvoor
de vervuilers de samenleving plaatsen.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

Amendement 249

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Anja Hazekamp

namens de Fractie The Left

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 15 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

15 ter) “uitgebreide producentenverantwoordelijkheid”: een milieubeleidsaanpak waarbij de fysieke en financiële verantwoordelijkheid van een producent voor een product wordt uitgebreid tot de post-consumptiefase van de levenscyclus van het product.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/250

Amendement 250

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 15 quater (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

*15 quater) “chimaer RNA of eiwit”:
een nieuw RNA of nieuw eiwit dat
voorheen niet in de natuur bestond.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

Amendement 251

Christophe Clergeau

namens de S&D-Fractie

Martin Häusling

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Met bepaalde nieuwe genomische technieken verkregen planten en de daarvan afgeleide levensmiddelen en diervoeder

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 – alinea 1 – punt 15 quinquies (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

15 quinquies) “nieuw RNA of nieuw eiwit”: een RNA of eiwit dat niet bestaat binnen de genenpool voor conventionele veredeling.

Or. en